
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-34

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 19011  “COLLEGAMENTO BANCHE 
DATI” PER ABBONAMENTO ON LINE A “GUIDA NORMATIVA ENTI LOCALI”, SOCIETÀ 
MAGGIOLI SPA (CIG ZE7339F767) ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

Adottata il 04/11/2021
Esecutiva dal 11/11/2021

04/11/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-34

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  AL  CAPITOLO  19011  “COLLEGAMENTO  BANCHE 
DATI” PER ABBONAMENTO ON LINE A “GUIDA NORMATIVA ENTI LOCALI”, SOCIETÀ 
MAGGIOLI SPA (CIG ZE7339F767) ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali e ss. mm. e ii;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii.;

-  lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e ss.mm. e ii.;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Premesso che:

- la Direzione Segreteria Generale e Organi istituzionali, al fine di garantire lo svolgimento delle at-
tività di specifica competenza ha necessità di disporre dell’accesso a pubblicazioni, riviste e ban-
che dati a contenuto giuridico – normativo costantemente aggiornati; 

- che da alcuni anni la stessa Direzione ha scelto di avvalersi degli strumenti informatizzati reperibi-
li sul mercato, attraverso la sottoscrizione di abbonamenti on line;

- è emersa la necessità/utilità di disporre della “Guida Normativa Enti locali”;

Dato atto che:

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021, sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023 che stanziava per l’esercizio finanziario 2021 per il capitolo 19011 
“Collegamenti banche dati” euro 4.661,31;

Preso atto che:

- sul capitolo 19011 “Collegamenti banche dati” sono disponibili euro 789,00 per l’esercizio finan-
ziario 2021;

Considerato che la sottoscrizione di un nuovo abbonamento on line a “Guida Normativa Enti locali” 
garantisce la libera consultazione della banca dati, con accesso immediato, senza limitazioni di tem-
po e di quantità di documenti da ricercare con evidenti vantaggi in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità;

Ritenuto pertanto opportuno abbonarsi on line al servizio internet “Guida Normativa Enti locali” 
fornito dalla Ditta Maggioli  S.p.A. (Cod. Benf. 14121), per l’aggiornamento professionale degli 
operatori della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali;

Visto il preventivo, conservato agli atti e parte integrante del presente provvedimento, relativo al-
l’abbonamento annuale al servizio in argomento, pari ad euro 195,00 oltre IVA al 22% ritenuto con-
gruo e meno oneroso rispetto all’acquisto di una guida cartacea;

Nominato RUP della relativa procedura la dott.ssa Vilma Lagorio in servizio presso la Direzione 
Segreteria Generale e Organi Istituzionali con nota protocollo n. 383100 del 25 ottobre 2021, la 
quale ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’articolo 6  bis  della L. 
241/1990 e ss. mm. e ii.;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii, consente l’affidamen-
to diretto per contratti di valore inferiore a quarantamila euro;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii., alla data odierna 
non risultano attive, tra le convenzioni Consip ed il Mercato Elettronico, forniture di prodotti con 
caratteristiche analoghe a quella prescelta, trattandosi di prodotto infungibile per completezza di 
trattazione e specifica competenza;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DISPONE

1)   di autorizzare, secondo le modalità indicate nelle premesse che qui si intendono integral-
mente richiamate, la sottoscrizione dell’abbonamento annuale on line 2021 al servizio inter-
net “Guida Normativa Enti locali”, con la Società Maggioli S.p.A. (Cod. Benf. 14121);  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di impegnare la somma di euro 237,90 (di cui euro 195,00 imponibile e 42,90 IVA al 22%) 
al capitolo 19011 c.d.c. 1900 “Collegamenti banche dati” del Bilancio 2021, P.d.C. U 1.3.2.5.3 
“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” per il pagamento del canone annuale “Guida 
Normativa Enti Locali” del bilancio 2021 (IMP. 2021/12673);

3)   di dare atto che a seguito dell’impegno a favore della Società Maggioli S.p.A., per l’esercizio 
finanziario 2021 risulta una disponibilità residua pari ad euro 551,10;

4)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e ss.mm. e ii; 

5)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

6)   di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. e ii.;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore

Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-34
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 19011 “COLLEGAMENTO BANCHE 
DATI” PER ABBONAMENTO ON LINE A “GUIDA NORMATIVA ENTI LOCALI”, SOCIETÀ 
MAGGIOLI SPA (CIG ZE7339F767) ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
                                                                                                                 13/10/2021 
                                                                                                                 Spett.le  
                                                                                                                Comune di Genova                                                              
                                                                                                                Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                             
  
 
 
 
                      Oggetto: Preventivo per servizio online 
  
 
                      In riferimento alla Vs. Gentile  richiesta, comunichiamo la ns migliore offerta per la  
                      fornitura in oggetto: 
 
                     Servizio online “GUIDA NORMATIVA ENTI LOCALI”              euro 195,00 
 
                    
 
                                                                                  
                     IVA 22% non compresa nei prezzi 
 
                        
 
                            
                     Ringraziandovi anticipatamente porgo i miei piu cordiali saluti. 
 
 
                  
                                                                                                                           per   Maggioli SPA 
                                                                                                                                  Monica Lagomarsino 
 
 
 
 


